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Vedrørende påstande om SEAS-NVE rejst af De Frie Energiselskaber 
over for Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget den 12. januar 2017 

De Frie Energiselskaber fremlagde en række påstande om SEAS-NVE’s håndtering af 

energispareordningen (ESO) på foretræde for Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  

den 12. januar 2017. Der er tale om en række alvorlige påstande, som ikke har hold i 

virkeligheden, og vi ser os derfor nødsaget til at korrigere. 

 

SEAS-NVE’s netselskab arbejder seriøst med at understøtte de retningslinjer, der er 

udstukket på området samt opfylde de politisk vedtagne målsætninger, som selskabet 

er forpligtet til som netselskab.  

 

Energispareforpligtigelsen påhviler SEAS-NVE Net A/S. I henhold til elforsyningsloven 

er der en grænse for, i hvilket omfang et netselskab må varetage aktiviteter, der ligger 

uden for bevillingen til netvirksomhed. Derfor har SEAS-NVE Net A/S, ligesom en 

række andre netselskaber, valgt en ekstern aktør til at løse energispareforpligtelsen. 

Den eksterne aktør, der løfter denne opgave, er på nuværende tidspunkt SEAS-NVE’s 

handelsselskab, SEAS-NVE Strømmen A/S.   

 
På foretræde for Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget den 12. januar 2017 rejser De 

Frie Energiselskaber i præsentationen ”Energispareordningen – overhørte advarsler 

og et system, der lukker sig om sig selv” og tilhørende notat blandt andet følgende 

påstande: 

 

Påstand: SEAS-NVE leverede 220% over målkravet i 2015 

Det er ikke korrekt, at SEAS-NVE Net A/S leverede 220% over målkravet i 2015. 
 
 
I 2013 og 2014 formåede hverken branchen som helhed eller SEAS-NVE Net A/S 
leve op til energispareforpligtelserne. For at leve op til vores ansvar satte SEAS-
NVE herefter en række initiativer i søen, der viste sig at være så effektfulde, at 
både efterslæbet for 2013 og 2014 blev opfyldt, og man kom i mål med 
forpligtelserne for 2015. Samtidig sikrede vi, at branchen samlet set kom i mål 
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med energispareforpligtelsen. SEAS-NVE Strømmen A/S oplyser, at de således 
kunne sælge over 100 GWh til koncerneksterne parter i energibranchen, der 
havde udfordringer med selv at nå deres besparelsesforpligtelser. Og at prisen på 
de frasolgte GWh var på niveau med salget mellem vores egne koncernselskaber.  
 
 

 

Påstand: SEAS-NVE Net A/S tager 20 millioner kroner og 20 GWh ud af 

indberetningen til benchmark 2012 

Det påstås i notatet, at SEAS-NVE Net A/S har taget 20 millioner kroner og 

besparelser ud af energispareregnskabet, for herefter aldrig at betale dem tilbage til 

forbrugerne. Det er naturligvis ikke korrekt.  

 

GWh 

Det er korrekt, at der er en forskel på 22 GWh mellem GWh oplyst i 

reguleringsregnskabet 2012 (114 GWh) og GWh i Energitilsynets benchmark for 

samme år (91 GWh). Denne forskel skyldes, at Energitilsynet i benchmark for 2012 

(som eneste år) anvender det pålagte krav (91 Gwh), mens de oplyste 114 GWh i 

reguleringsregnskabet er de faktisk realiserede besparelser.  

 

DKK  

Det er korrekt, at der er en forskel på 20 millioner kroner. mellem omkostningerne 

oplyst i det oprindelige reguleringsregnskab for 2013 og omkostningerne anvendt i 

Energitilsynets benchmark i samme år.  

 

Årsagen til denne forskel skyldes, at Energitilsynet i benchmark for 2013 opgør 

omkostningerne som omkostninger for faktisk realiserede besparelser. Tidligere år har 

omkostningerne i Energitilsynets benchmark været omkostningerne for det pålagte 

krav og således ikke de faktisk realiserede besparelser. I reguleringsregnskabet for 

2013 er de oplyste omkostninger opgjort ud fra det pålagte krav. Derfor opstår der en 

forskel i omkostningerne. 

 

Der er således udelukkende tale om en ændret praksis i Energitilsynets benchmark for 

2012, og der er ingen forbrugere, der er der blevet snydt.   

 

Påstand: Markedsafskærmning  

Det påstås, at SEAS-NVE benytter energispareordningen til markedsafskærmning. Det 

er ikke korrekt.  

 

SEAS-NVE Strømmen A/S har oplyst SEAS-NVE Net A/S, at det er korrekt, at 

selskabet lige nu har lukket for indrapporteringer af besparelser på sin online portal. 

SEAS-NVE Strømmen A/S oplyser, at selskabet handler ansvarligt og i henhold til 

lovgivningen. Den aktuelle lukning skyldes, at energispareaftalen af 16.12.2016 stiller 

øgede krav til dokumentation og kvalitet af energibesparelserne. SEAS-NVE 

Strømmen A/S oplyser, at selskabet, for at leve op til kravene i aftalen, er nødsaget til 

opgradere systemer og Energispareportal - og afventer den nye bekendtgørelse og de 
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uddybende retningslinjer omkring dokumentationskravene (skemaer mv.) i henhold til 

aftalen. Disse er pt. ikke færdiggjort og kommunikeret fra myndighedernes side. 

Selskabet mener derfor, at det foreløbige stop for indrapporteringer er det eneste 

forsvarlige at gøre i den nuværende situation. 

 

Ovennævnte er blot et uddrag af tilbagevisninger af de omfattende beskyldninger, der 

bliver rejst af de De Frie Energiselskaber mod SEAS-NVE. Påstande, der alle, som 

nævnt, ikke har hold i virkeligheden. Vi indgår gerne i en uddybende dialog og 

fremviser gerne yderligere dokumentation om ønsket.  

 

SEAS-NVE er gentagne gange det seneste år blevet bedt om at forholde sig til 

lignende påstande i pressen fremført af De Frie Energiselskaber. SEAS-NVE er af den 

opfattelse, at beskyldningerne er fabrikerede til lejligheden alene for at profilere De 

Frie Energiselskaber og organisationens direktør gennem en udstilling af 

energispareordningen.   

 

SEAS-NVE medgiver, at der er tale om en ordning, hvor der er en række udfordringer. 

Vi ønsker åbenhed og gennemsigtighed og hilser gerne tiltag, der sikrer et klarere 

regelsæt, velkommen. Men SEAS-NVE er også af den opfattelse, at der bevidst 

tegnes et forkert billede af SEAS-NVE’s håndtering af energispareordningen med 

henblik på at påvirke meningsdannere og politikere gennem eksempelvis pressen.  

 

I tillid til at udvalgets medlemmer ikke træffer beslutninger på baggrund af 

misinformation stiller vi os meget gerne til rådighed for en uddybende dialog. 

  

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Henrik Wej Petersen  

Netdirektør 

 

 

 


